

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MUSEO NAVAL

NIF:

G85744761

Nº REGISTRO:

908CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		37.409,77	42.122,84
24, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico		10.000,00	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		27.409,77	42.122,84
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.532.349,42	1.097.615,56
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		100.098,46	89.649,54
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		517,15	39.991,10
	3. Otros		517,15	39.991,10
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		60.204,96	17.660,70
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		2.231,80	2.628,34
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00	232,32
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.369.297,05	947.453,56
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.569.759,19	1.139.738,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.511.315,74	1.106.080,97
	A-1) Fondos propios		1.511.315,74	1.059.961,01
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		198.353,08	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		831.607,93	831.607,93
129	IV. Excedente del ejercicio		451.354,73	198.353,08
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	46.119,96
	B) PASIVO NO CORRIENTE		18.397,24	0,00
14	I. Provisiones a largo plazo		18.397,24	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		40.046,21	33.657,43
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		0,00	991,41
	II. Deudas a corto plazo		0,00	306,55
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	306,55
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		40.046,21	32.359,47
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		387,64	1.396,74
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		39.658,57	30.962,73
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.569.759,19	1.139.738,40

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		1.162.230,80	866.165,06
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		72.000,00	81.350,00
721	b) Aportaciones de usuarios		5.715,02	5.776,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		1.017.895,82	743.589,06
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		66.619,96	35.450,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		65.454,98	56.592,03
	3. Gastos por ayudas y otros		-20.540,00	-11.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-11.000,00	-11.000,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-9.540,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-260.943,53	-260.895,81
(64)	8. Gastos de personal		-394.083,08	-376.619,16
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-56.085,57	-49.829,28
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-17.694,87	-3.410,83
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-21.411,35
(678), 778	13 **. Otros resultados		-26.984,00	-1.237,58
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		451.354,73	198.353,08
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		451.354,73	198.353,08
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		451.354,73	198.353,08
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		-46.119,96	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-46.119,96	0,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos		-46.119,96	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		405.234,77	198.353,08

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. Son fines de la Fundación la protección, ampliación, conocimiento y difusión del patrimonio histórico de la Armada, contenido en el Museo Naval y sus filiales, en los Archivos y Bibliotecas Navales, y cualquier otro establecimiento que pudiera destinarse a los mismos fines o como actividad auxiliar de estos, y de la cultura e historia naval de España, en el ámbito de actuación que el artículo 2.2. establece, promoviendo:
 - La profundización del conocimiento de los fondos contenidos en el Museo Naval y en los Archivos Históricos Navales, para acercarlos al mayor número de personas y contribuir a una variada oferta cultural.
 - La difusión de la cultura naval a través de la colaboración en la exposición de los bienes del patrimonio histórico naval adscritos a la Armada o titularidad de la Fundación, y de cualquier otro que pudiera adquirirse por cualquier título o le sea dado en depósito para su exposición.
 - El fomento de la investigación científica histórica referente a la navegación, la guerra en la mar, la construcción naval o similares.
 - En general, y por sí misma o en apoyo del Instituto de Historia y Cultura Naval, el desarrollo y promoción de la historia y la cultura naval en todas sus manifestaciones, al mismo tiempo que la promoción y difusión de su conocimiento mediante una comunicación permanente, tanto propiciando la elaboración de estudios, investigaciones y publicaciones, como a través de la organización de eventos académicos y culturales.
2. Para apoyar el cumplimiento de estos fines, y además de las Actividades indicadas en el Artículo 5 que sigue, la Fundación podrá contratar trabajadores y servicios que desarrollarán sus tareas o funciones bajo las órdenes y directrices de la Fundación. Así mismo, podrá nombrar delegados en las sedes y lugares que considere conveniente.
3. En la persecución de sus fines, la colaboración principal de la Fundación en la Armada será con el Instituto de Historia y Cultura Naval, su interlocutor primario.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

El museo se ha concebido como una institución viva y abierta al gran público, que además de la conservación, estudio, exposición e incremento de sus fondos, sirva de instrumento de comunicación y educación de la historia marítima de España para salvaguardar sus tradiciones y promover la conciencia marítima nacional.

Sus objetivos prioritarios se enmarcan en el fomento del conocimiento de la historia de la Marina Española, la construcción naval, la náutica y sus ciencias auxiliares (cosmografía, cartografía e instrumentos), la historia de los viajes marítimos y los descubrimientos, la arqueología subacuática y el patrimonio inmaterial marino.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- ACTIVIDAD 1 - A1 CONSERVACION Y FUNCIONAMIENTO MUSEO NAVAL MADRID
- ACTIVIDAD 2 - A2 CONSERVACION Y FUNCIONAMIENTO TORRE DEL ORO
- ACTIVIDAD 3 - A3 CONSERVACION Y FUNCIONAMIENTO VISO DEL MARQUES
- ACTIVIDAD 4 - A4 CONSERVACION Y FUNCIONAMIENTO RESTO MUSEOS NAVALES
- ACTIVIDAD 5 - A5 ACTIVIDADES CULTURALES, ARCHIVISTICAS Y OTROS PROYECTOS
- ACTIVIDAD 6 - A6 VENTA DE PRODUCTOS DE MERCHANDISING.

Domicilio social:

Paseo del Prado, 5
Madrid
28071 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

El Museo Naval, además de la sede de Madrid, dirige y coordina una serie de museos filiales: los museos navales de Canarias, Cartagena, Ferrol y San Fernando, así como el museo marítimo Torre del Oro en Sevilla y el Archivo-Museo Don Álvaro de Bazán en el Viso del Marqués (Ciudad Real).

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-20.540,00	-11.000,00
6. Aprovisionamientos	-260.943,53	-260.895,81
8. Gastos de personal	-394.083,08	-376.619,16
9. Otros gastos de la actividad	-56.085,57	-49.829,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	-17.694,87	-3.410,83
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-21.411,35
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-27.033,24	-1.237,58
TOTAL	-776.380,29	-724.404,01
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.162.230,80	866.165,06
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	65.454,98	56.592,03
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	49,24	0,00
TOTAL	1.227.735,02	922.757,09

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El detalle de la partida "Ingresos de la entidad por la actividad propia" es el siguiente:

720 CUOTAS DE PATRONOS 72.000,00
721 VTAS MAQ MONEDAS SOUVENIR 5.715,02
722 APORTACIONES VOLUNTARIAS 924.656,92
723 COLABORACIONES 93.238,90
74 DONACIONES 66.619,96

El detalle de la partida "Aprovisionamientos" es el siguiente:

ACTIVIDAD 1
602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 3.072,77
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA. EXPOSICIONES, CONSERVACION 63.594,07

ACTIVIDAD 2
602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 3.546,30
607 MUSEALIZACION 200,00
607 SERVICIOS DE SEGURIDAD 822,24

ACTIVIDAD 3
602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 946,29
607 ILUMINACION PALACIO 64.577,60

ACTIVIDAD 4
607 TRABAJOS SEDE 270,00

ACTIVIDAD 5
607 DIGITALIZACIONES 40.236,80
607 IHCN. BIBLIOTECA CENTRAL 19.500,00
607 IHCN. CONFERENCIAS 5.611,51
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA (PROYECTOS RUTAS, CONSTRUCCIÓN MODELOS, AULA HISTÓRICA, LIBRO ATLAS, SEMINARIOS FORMACIÓN) 29.258,62

ACTIVIDAD 6
600 COMPRA MERCHANDISING DESTIONADO A LA VENTA 25.107,41
610 VARIACION DE EXISTENCIAS -10.448,92

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

GASTOS COMUNES

602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 4.862,35
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA (PROYECTOS RUTAS, CONSTRUCCIÓN MODELOS, AULA HISTÓRICA, LIBRO ATLAS, SEMINARIOS FORMACIÓN) 15.671,08

El detalle de la partida "Otros gastos de la actividad" es el siguiente:

ACTIVIDAD 1

625 PRIMAS DE SEGUROS 1.272,06

GASTOS COMUNES

621 CANONES. CUOTA SOCIO AEF 900,00
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN 607,51
623 SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO 17.981,72
624 TRANSPORTES 245,77
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARE 2.971,57
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA 20.394,76
629 TELEFONIA INTERNET 5.508,38
629 GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS 3.962,61
629 SERVICIOS INFORMATICOS 2.241,19.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	451.354,73	Excedente del ejercicio	198.353,08
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	451.354,73	TOTAL	198.353,08
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	451.354,73	A reservas voluntarias	198.353,08
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	451.354,73	TOTAL	198.353,08

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	27.409,77	42.122,84

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La Fundación distingue entre activos generadores de flujos de efectivo y no generadores de flujos de efectivo, siendo estos últimos aquéllos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la sociedad.

Todos los elementos de inmovilizado de la Fundación se clasifican como no generadores de flujos de efectivo.

Los elementos contenidos en este epígrafe son de carácter tangible y cumplen con la definición de activo y con los criterios de registro y reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición, coste de producción o por su valor razonable en el caso en el que los elementos hayan sido adquiridos a título gratuito. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valoran restando la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

El coste de producción de los elementos fabricados o contruidos por la propia empresa se obtiene añadiendo al precio de adquisición de las materias primas, los demás costes directamente imputables a dichos bienes. También se añade la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables.

En los inmovilizados que necesitan más de un año para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su capitalización.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

La Fundación amortiza su inmovilizado material desde el momento en el que el inmovilizado está disponible para su puesta en funcionamiento. La amortización se establece de manera sistemática y racional, en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial y siendo los periodos estimados de vida útil los siguientes:

- Instalaciones técnicas 10-25%
- Mobiliario 10%
- Equipos para procesos de información 25%
- Otro inmovilizado 10-25%.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Inexistencia de inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Bienes del Patrimonio Histórico	10.000,00	0,00

Criterios de registro y valoración empleados.
Busto en bronce del Teniente General Blas de Lezo, fabricado por Fernando Montero de Espinosa.
Empleado el precio de adquisición como criterio de valoración.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	60.204,96	17.660,70
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.231,80	2.628,34
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.369.297,05	947.453,56

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	0,00	306,55
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	40.046,21	32.359,47

Criterios empleados para la calificación y valoración.
La Fundación reconoce los activos financieros en balance cuando se convierten en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las categorías siguientes:

- Activos financieros a coste amortizado
- Activos financieros mantenidos para negociar
- Activos financieros a coste.

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

La Fundación reconoce un pasivo financiero en su balance cuando se convierta en una parte obligada del contrato o negocio jurídico, conforme a las disposiciones del mismo.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

- Pasivos financieros a coste amortizado
- Pasivos financieros mantenidos para negociar.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No existen.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de los activos financieros se ha deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los activos incluidos en la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar no se deterioran, puesto que están en todo momento valorados por su valor razonable, imputándose las variaciones de valor a la cuenta de pérdida y ganancias del ejercicio.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Fundación dará de baja un activo o pasivo financiero cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen.

Información complementaria o adicional.

Según lo establecido en la consulta 2 del ICAC publicada en el BOICAC número 87 de septiembre de 2011, los créditos y débitos con las Administraciones Públicas no se reflejarán en los apartados de la memoria relacionados con los instrumentos financieros (activos financieros / pasivos financieros).

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	517,15	39.991,10

Criterios de valoración aplicados.

CRÉDITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA:

Son créditos por la actividad propia los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

Valoración inicial y posterior de los créditos por la actividad propia:

- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originarán un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registrará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizarán por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

- Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos. A tal efecto serán de aplicación los criterios recogidos en el Plan General de Contabilidad o en el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas, según proceda, para reconocer el deterioro de los activos financieros que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA:

Son débitos por la actividad propia las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Valoración inicial y posterior:

- Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originarán el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabilizará como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

- Si la concesión de la ayuda es plurienal, el pasivo se registrará por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplicará este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no esté sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

Todos los créditos y débitos de la actividad propia tienen un vencimiento inferior al año y se han valorado por su valor nominal.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	100.098,46	89.649,54

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación distingue entre existencias generadoras de flujos de efectivo y no generadoras de flujos de efectivo, siendo estas últimas aquéllas cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

Las materias primas se valoran al coste de adquisición más todos los gastos directos inherentes a la compra, aplicando el criterio del precio medio ponderado.

Los productos terminados y los productos u obras en curso (fundamentalmente restauraciones) se valoran al coste de producción, que incluye la materia prima más todos los costes imputables a la fabricación o restauración, con el límite de su valor de mercado, considerándose como tal el precio de venta estimado de dichos bienes.

El coste de producción incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y los gastos generales de fabricación.

La Fundación efectúa las oportunas correcciones valorativas en aquellos casos que el valor de realización de las existencias sea inferior a su valor contable. El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución. Para el caso de las existencias no generadoras de flujos de efectivo, para la determinación de cualquier corrección valorativa, el importe neto recuperable a considerar será el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

La Fundación distingue entre existencias generadoras de flujos de efectivo y no generadoras de flujos de efectivo, siendo estas últimas aquéllas cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la Fundación.

Las materias primas se valoran al coste de adquisición más todos los gastos directos inherentes a la compra, aplicando el criterio del precio medio ponderado.

Los productos terminados y los productos u obras en curso (fundamentalmente restauraciones) se valoran al coste de producción, que incluye la materia prima más todos los costes imputables a la fabricación o restauración, con el límite de su valor de mercado, considerándose como tal el precio de venta estimado de dichos bienes.

El coste de producción incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y los gastos generales de fabricación.

La Fundación efectúa las oportunas correcciones valorativas en aquellos casos que el valor de realización de las existencias sea inferior a su valor contable. El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados para terminar su fabricación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución. Para el caso de las existencias no generadoras de flujos de efectivo, para la determinación de cualquier corrección valorativa, el importe neto recuperable a considerar será el mayor entre su valor neto realizable y su coste de reposición.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Todas las transacciones en moneda extranjera se refieren a partidas monetarias. Para la conversión a la moneda funcional se aplica el tipo de cambio de contado, es decir, el tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción. Al cierre de ejercicio se valoran aplicando el tipo de cambio de cierre, entendido como el tipo de cambio medio de contado, existente en esa fecha.

Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocerán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que surjan.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo y sus reglamentos de desarrollo posterior, la base imponible de la Fundación se determina mediante la realización de los oportunos ajustes al resultado contable, de manera que no se computan ninguna de las siguientes partidas:

- Los ingresos exentos.
- Los gastos expresamente contemplados como no deducibles o no computables en la normativa general del Impuesto sobre Sociedades.
- Los gastos directa o indirectamente imputables a actividades exentas.

A la base imponible así obtenida se le aplica un tipo impositivo del 10% calculándose la cuota líquida.

De conformidad con el Artículo 14 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, y 1 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la entidad aplica el régimen fiscal especial de Título 11 de la ley 49/2002 de 23 de diciembre.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.162.230,80	866.165,06
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	65.454,98	56.592,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 3. Gastos por ayudas y otros	-20.540,00	-11.000,00
A) 6. Aprovisionamientos	-260.943,53	-260.895,81
A) 8. Gastos de personal	-394.083,08	-376.619,16
A) 9. Otros gastos de la actividad	-56.085,57	-49.829,28
A) 10. Amortización del inmovilizado	-17.694,87	-3.410,83
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-21.411,35
A) 13** Otros resultados	-26.984,00	-1.237,58

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos. En particular, los gastos derivados de ayudas monetarias y no monetarias se registran, con carácter general, en el momento en el que se aprueba su concesión a la entidad beneficiaria.

Por su parte, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se han imputado al ejercicio en función del criterio del devengo, con independencia de la fecha de su pago o de su cobro.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	18.397,24	0,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a corto plazo	0,00	991,41

Criterios de valoración aplicados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Dirección de la Fundación, en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre:

- a. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- b. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Fundación.

El balance de situación recoge todas las provisiones para las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se registran, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Entidad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	66.619,96	35.450,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	46.119,96

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Fundación sigue los criterios siguientes:

- a. las subvenciones, donaciones y legados de carácter no reintegrables se valoran por el valor razonable del importe concedido, contabilizándose inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y de forma correlacionada a la dotación por amortización experimentada durante el periodo por los elementos del inmovilizado material a los que estén afectos.
- b. Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- c. Las subvenciones de explotación se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación a resultados se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

En el caso de los servicios recibidos sin contraprestación, se reconoce un gasto de acuerdo a su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención / donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se seguirá este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocerán directamente en los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

fondos propios de la Fundación. También se reconocerán directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

No obstante lo anterior, en aquellos casos en que la entidad receptora de la ayuda no es la beneficiaria de los fondos o servicios recibidos, sino que actúa como un mero intermediario entre el concedente y sus destinatarios finales, el importe obtenido no tendrá influencia en su cuenta de resultados, registrándose únicamente los movimientos de tesorería que se producen, sin perjuicio de que si pudieran derivar responsabilidades a la Fundación por el buen fin de la ayuda recibida, se contabiliza la correspondiente provisión.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	19.159,68	0,00	0,00	19.159,68
216 Mobiliario	15.223,19	2.492,60	0,00	17.715,79
217 Equipos para procesos de información	11.541,10	0,00	0,00	11.541,10
219 Otro inmovilizado material	99,00	0,00	0,00	99,00
TOTAL	46.022,97	2.492,60	0,00	48.515,57

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	170,20	1.850,75	0,00	2.020,95
216 Mobiliario	1.996,69	10.502,07	0,00	12.498,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	1.723,04	4.833,05	0,00	6.556,09
219 Otro inmovilizado material	10,20	19,80	0,00	30,00
TOTAL	3.900,13	17.205,67	0,00	21.105,80

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	42.122,84	-14.713,07	0,00	27.409,77

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	42.122,84	-14.713,07	0,00	27.409,77
TOTAL	42.122,84	-14.713,07	0,00	27.409,77

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	42.122,84	-14.713,07	0,00	27.409,77
TOTAL	42.122,84	-14.713,07	0,00	27.409,77

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

Costes

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

244 Bienes muebles	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
TOTAL	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00

Valor neto contable

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
TOTAL	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	39.991,10	1.039.647,86	1.079.121,81	517,15
TOTAL	39.991,10	1.039.647,86	1.079.121,81	517,15

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	20.540,00	20.540,00	0,00
TOTAL	0,00	20.540,00	20.540,00	0,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	5.660,68	76.836,74	75.942,52	6.554,90
440 Deudores	12.000,02	0,00	12.000,02	0,00
542 Créditos a corto plazo	1.084,10	21.621,83	13.075,19	9.630,74
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.600,00	1.200,00	1.600,00	1.200,00
570 Caja, euros	6.679,88	135.489,13	139.186,05	2.982,96
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	940.773,68	1.266.453,32	840.912,91	1.366.314,09
TOTAL	967.798,36	1.501.601,02	1.082.716,69	1.386.682,69

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	967.798,36	1.501.601,02	1.082.716,69	1.386.682,69

Valoración a valor razonable:

Todos los activos financieros de la Fundación, a efectos de su valoración, se clasifican en la categoría de activos financieros a coste amortizado.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles.

La valoración posterior, al tratarse de activos con vencimiento no superior a un año, se efectúa a valor nominal.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Según lo establecido en la consulta 2 del ICAC publicada en el BOICAC número 87 de septiembre de 2011, en este apartado de la memoria no han de incluirse los créditos con las Administraciones Públicas.

El importe de los créditos con las Administraciones Públicas ascendía a 45.051,12 euros a cierre del ejercicio 2024:

- Hacienda Pública deudora por IVA: 45.051,12 euros.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Todos los pasivos financieros de la Fundación, a efectos de su valoración, se clasifican en la categoría de pasivos financieros a coste amortizado.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles.

La valoración posterior, al tratarse de pasivos con vencimiento no superior a un año, se efectúa a valor nominal.

Préstamos pendientes de pago:

Según lo establecido en la consulta 2 del ICAC publicada en el BOICAC número 87 de septiembre de 2011, en este apartado de la memoria no han de incluirse los débitos con las Administraciones Públicas.

El importe de los débitos con las Administraciones Públicas ascendía a 30.463,86 euros a cierre de 2024:

- Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas: 23.610,97 euros.
- Organismos de la Seguridad Social acreedores: 6.852,89 euros.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	690.409,31	141.198,62	0,00	831.607,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-149.068,11	149.068,11	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	290.266,73	198.353,08	290.266,73	198.353,08
TOTAL	861.607,93	488.619,81	290.266,73	1.059.961,01

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	198.353,08	0,00	198.353,08
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	831.607,93	0,00	0,00	831.607,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	198.353,08	451.354,73	198.353,08	451.354,73
TOTAL	1.059.961,01	649.707,81	198.353,08	1.511.315,74

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida a lo establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos, no habiéndose generado para el ejercicio 2018 bases imponibles positivas para el Impuesto sobre Sociedades.

De conformidad con el Artículo 14 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, y 1 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, en 2003 la entidad optó por el régimen fiscal especial de Título 11 de la ley 49/2002 de 23 de diciembre.

La base imponible de la Fundación se determina mediante la realización de los oportunos ajustes al resultado contable, de manera que no se computan ninguna de las siguientes partidas:

- 1. Los ingresos exentos.
- 2. Los gastos expresamente contemplados como no deducibles o no computables en la normativa general del Impuesto sobre Sociedades.
- 3. Los gastos directa o indirectamente imputables a actividades exentas.

A la base imponible así obtenida se le aplica un tipo impositivo del 10% calculándose la cuota líquida.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La fundación elabora anualmente la Memoria Económica que presenta ante la AEAT dentro del plazo de siete meses desde la fecha de cierre del ejercicio.

La información que contiene la Memoria Económica se extrae de la presente memoria (nota de ingresos y gastos, nota de situación fiscal, nota de subvenciones donaciones y legados, nota de actividades de la entidad y aplicación de elementos patrimoniales a fines propios y nota de otra información).

Todas las rentas e ingresos exentos están amparados por los artículos 6.1.a y 6.4 de la Ley 49/2002 de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos.

No hay retribuciones dinerarias ni en especie satisfechas por la Fundación a los patronos, representantes o miembros del órgano de gobierno.

No hay participación en sociedades mercantiles ni, por tanto, administradores que representen a la Fundación en sociedades mercantiles participadas.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible del impuesto sobre sociedades es la siguiente:

Resultado contable: 94.204,83
Disminuciones por ingresos exentos no computables según la Ley 49/2002: -1.227.735,02
Aumentos por gastos expresamente contemplados como no deducibles o no computables en la normativa general del Impuesto sobre Sociedades: 27.033,24
Aumentos por gastos imputables a actividades exentas, no computables según la Ley 49/2002: 749.347,05
Base imponible (resultado fiscal):0,00.

La Fundación no ha generado para el ejercicio 2024 bases imponibles positivas para el Impuesto sobre Sociedades.

d) Otra información:

Según las disposiciones legales vigentes las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

La Fundación tiene pendientes de liquidación definitiva todos los tributos de los últimos cuatro ejercicios. No obstante, se estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-11.000,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-11.000,00
Ayudas no monetarias	-9.540,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-9.540,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Las ayudas monetarias individuales se corresponden con becas de investigación que financia la FMN: la Armada (IHycN) propone el tema para el estudio/ investigación a realizar y la FMN realiza la publicación y difusión publica para conocimiento de los candidatos. Estas becas las adjudica un Jurado compuesto por personal del IHycN con representación de la FMN.

Las ayudas no monetarias a entidades se corresponde con ayudas en concepto de colaboración en la edición de la obra "Spanish Armada and Drake" y con la donación al MUSEO NAVAL de la escultura de cuerpo entero presentando a "Pedro Menéndez Avilés" realizada por D. Fernando Montero de Espinosa Flórez y de la campana de a bordo del Destructor "Almirante Miranda".

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-25.107,41
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-11.405,47

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

61 Variación de existencias	10.448,92
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-234.879,57
TOTAL	-260.943,53

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El detalle de la partida "Aprovisionamientos" es el siguiente:

ACTIVIDAD 1

602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 3.072,77
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA. EXPOSICIONES, CONSERVACION 63.594,07

ACTIVIDAD 2

602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 3.546,30
607 MUSEALIZACION 200,00
607 SERVICIOS DE SEGURIDAD 822,24

ACTIVIDAD 3

602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 946,29
607 ILUMINACION PALACIO 64.577,60

ACTIVIDAD 4

607 TRABAJOS SEDE 270,00

ACTIVIDAD 5

607 DIGITALIZACIONES 40.236,80
607 IHCN. BIBLIOTECA CENTRAL 19.500,00
607 IHCN. CONFERENCIAS 5.611,51
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA (PROYECTOS RUTAS, CONSTRUCCIÓN MODELOS, AULA HISTÓRICA, LIBRO ATLAS, SEMINARIOS FORMACIÓN) 29.258,62

ACTIVIDAD 6

600 COMPRA MERCHANDISING DESTIONADO A LA VENTA 25.107,41
610 VARIACION DE EXISTENCIAS -10.448,92

GASTOS COMUNES

602 APROVISIONAMIENTOS. MATERIAL DE OFICINA 4.862,35
607 TRABAJOS DE AREA TÉCNICA (PROYECTOS RUTAS, CONSTRUCCIÓN MODELOS, AULA HISTÓRICA, LIBRO ATLAS, SEMINARIOS FORMACIÓN) 15.671,08.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-306.113,16
(641) Indemnizaciones	-11.074,17
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-74.928,10
(649) Otros gastos sociales	-1.967,65
TOTAL	-394.083,08

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-900,00
(622) Reparaciones y conservación	-607,51
(623) Servicios de profesionales independientes	-17.981,72
(624) Transportes	-245,77
(625) Primas de seguros	-1.272,06
(626) Servicios bancarios y similares	-2.971,57
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-20.394,76
(629) Otros servicios	-11.712,18
TOTAL	-56.085,57

Análisis de gastos:

El detalle de la partida 623 "Servicios de profesionales independientes" es el siguiente:

623 SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO 17.981,72

El detalle de la partida 629 "Otros Servicios" es el siguiente:

629 TELEFONIA E INTERNET 5.508,38

629 GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS Y REPRESENTACION 3.962,61

629 SERVICIOS INFORMATICOS 2.241,19.

13.6. Ingresos

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Madrid	0,00	0,00	263.583,92	Público visitante y patrocinadores	32.900,00	Aportaciones privadas
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Sevilla (Torre del Oro)	0,00	0,00	549.915,50	Público visitante y patrocinadores	0,00	
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el	0,00	0,00	109.946,40	Público visitante y patrocinadores	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Viso del Marqués (Palacio Marqués de Santa Cruz)						
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el resto de las capitales	0,00	0,00	84.350,00	Público visitante y patrocinadores	0,00	
Actividades culturales, archivísticas y otros proyectos.	0,00	0,00	5.000,00	Público visitante y patrocinadores	33.719,96	Aportaciones privadas
Venta de productos de productos de merchandising	0,00	5.715,02	0,00	Público visitante y patrocinadores	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	72.000,00	0,00	5.100,00	Patronos	0,00	
TOTAL	72.000,00	5.715,02	1.017.895,82		66.619,96	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
65.454,98.

Procedencia:
Venta de productos de merchandising.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:
Provisión por responsabilidades derivadas de ligios en curso: 18.397,24€
Sanciones AEAT: 636€
Condonación cuotas: 8.000€.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
------------------	---------------	----------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

132 Otras subvenciones, donaciones y legados	46.119,96	0,00	0,00	46.119,96
TOTAL	46.119,96	0,00	0,00	46.119,96

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	46.119,96	0,00	46.119,96	0,00
TOTAL	46.119,96	0,00	46.119,96	0,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	20.500,00	35.450,00
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	46.119,96	0,00
TOTAL	66.619,96	35.450,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FOMAR	Donación en especie	2011	2021	6.000,00	0,00	3.600,00	2.400,00	6.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Varias ejercicio anterior	250 Aniversario del Cuerpo de Ingenieros de la Armada	2020	2021	98.500,00	0,00	64.780,04	33.719,96	98.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Vilma Oil	Próxima Exposición temporal	2021	2022	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00
Particulares	Varios	FINANCIAR GASTOS CORRIENTES DEL EJERCICIO	2024	2024-2024	20.500,00	0,00	0,00	20.500,00	20.500,00	0,00
TOTAL					135.000,00	0,00	68.380,04	66.619,96	135.000,00	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tienen el carácter de no reintegrables se efectúa atendiendo a su finalidad.
Los ingresos por donativos obtenidos sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos en el excedente del ejercicio y sirven para financiar gastos corrientes de las actividades fundacionales del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Madrid

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Museo Naval en Madrid, ubicado en el Cuartel General de la Armada, abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada.
La Fundación Museo Naval hace frente a gastos de personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.
Se realizan también visitas guiadas gratuitas para los beneficiarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	4	9.400,00	6.618,00
Personal con contrato de servicios	2	2	2.000,00	2.000,00
Personal voluntario	5	5	1.350,00	1.350,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-8.500,00	0,00	-8.500,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-8.500,00	0,00	-8.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.000,00	-66.666,84	-5.503,63	-72.170,47
Gastos de personal	-142.250,00	0,00	-138.401,91	-138.401,91
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-1.272,06	-10.727,90	-11.999,96
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-1.272,06	0,00	-1.272,06
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	-213,36	-213,36
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	-6.315,19	-6.315,19
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-1.391,35	-1.391,35
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	-787,13	-787,13
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	-1.934,55	-1.934,55
TRANSPORTE	0,00	0,00	-86,32	-86,32
Amortización del inmovilizado	-600,00	-151,19	0,00	-151,19
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-164.850,00	-76.590,09	-154.633,44	-231.223,53
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.492,60	0,00	2.492,60
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	12.492,60	0,00	12.492,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	164.850,00	89.082,69	154.633,44	243.716,13

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistencia de publico al Museo	Numero anual de visitantes	100.000,00	147.489,00
Restauración de los bienes de Patrimonio Histórico para la recuperación y conservación	Fondos invertidos pos la FMN en la restauración	15.000,00	17.186,84

A2. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Sevilla (Torre del Oro)

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

El Museo Marítimo Torre del Oro abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada.

La Fundación Museo Naval hace frente a gastos personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	5.020,00	6.613,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.500,00	-3.546,30	-4.201,43	-7.747,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-88.750,00	0,00	-105.653,69	-105.653,69
Otros gastos de la actividad	-15.100,00	0,00	-8.189,78	-8.189,78
Otros gastos de la actividad	-15.100,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	-162,88	-162,88
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	-4.820,91	-4.820,91
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-1.062,41	-1.062,41
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	-600,88	-600,88
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	-1.476,80	-1.476,80
TRANSPORTE	0,00	0,00	-65,90	-65,90
Amortización del inmovilizado	-700,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-112.050,00	-3.546,30	-118.044,90	-121.591,20
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	112.050,00	3.546,30	118.044,90	121.591,20

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistencia de público al Museo	Numero anual de visitantes	100.000,00	284.431,00
Restauración de los bienes de Patrimonio Histórico para su recuperación y conservación.	fondos invertidos por la FMN en la restauración.	10.000,00	0,00

A3. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el Viso del Marqués (Palacio Marqués de Santa Cruz)

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha,España.

Descripción detallada de la actividad:

El Museo-Palacio del Marqués de Santa Cruz abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada.

La Fundación Museo Naval hace frente a gastos de personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	425,00
Personal con contrato de servicios	1	1	150,00	150,00
Personal voluntario	2	2	300,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.000,00	-65.523,89	-601,78	-66.125,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-15.132,80	-15.132,80
Otros gastos de la actividad	-2.390,00	0,00	-1.173,07	-1.173,07
Otros gastos de la actividad	-390,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	-23,33	-23,33
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	-690,50	-690,50
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-152,19	-152,19
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	-86,08	-86,08
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	-211,53	-211,53
TRANSPORTE	0,00	0,00	-9,44	-9,44
Amortización del inmovilizado	-25,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.415,00	-65.523,89	-16.907,65	-82.431,54
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.415,00	65.523,89	16.907,65	82.431,54

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistencia de público al Museo.	Número anual de visitantes	10.000,00	16.495,00
Visitas con Guía	Número anual de visitas con Guía.	20,00	20,00

A4. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el resto de las capitales

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Canarias, Galicia, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

Los Museos en San Fernando (Cádiz), Las Palmas, Ferrol y Cartagena, abren al público en los horarios establecidos por el Instituto de Historia y Cultura Naval , organismo en el que se encuadran orgánicamente, sufragándose los gastos de sostenimiento con cargo a los Presupuestos de la Armada.

La Fundación Museo Naval hace frente a ciertos gastos de personal, de conservación y funcionamiento, así como otros que se consideran necesarios y pueden ser realizados tanto con medios propios como por empresas externas.

Todo ello para mantener en perfecto estado operativo, tanto las salas cómo el conjunto de material expositivo, posibilitando en alguna medida la apertura de dichos Museos en los horarios establecidos.

La actividad cultural complementaria de la museística, se realiza de forma desigual en cada Museo y sin una sistematización en la que pueda intervenir la colaboración de la FMN, por lo que no se considera una actividad programable en este Plan de Actuación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	651,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	200,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.000,00	-270,00	-1.601,60	-1.871,60
Gastos de personal	0,00	0,00	-40.275,32	-40.275,32
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	0,00	-3.121,98	-3.121,98
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	-62,09	-62,09
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	-1.837,74	-1.837,74
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-405,01	-405,01
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	-229,06	-229,06
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	-562,96	-562,96
TRANSPORTE	0,00	0,00	-25,12	-25,12
Amortización del inmovilizado	-50,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.050,00	-270,00	-44.998,90	-45.268,90
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.050,00	270,00	44.998,90	45.268,90
--------------------------	----------	--------	-----------	-----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistencia de público al Museo	Número anual de visitantes	30.000,00	139.855,00
Visitas con Guía	Numero anual de visitas con Guía.	10,00	10,00

A5. Actividades culturales, archivísticas y otros proyectos.

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Canarias, Castilla-La Mancha, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

La FMN colabora con el Instituto de Historia y Cultura Naval en todo lo relacionado en su actividad como organismo responsable de la protección, investigación y divulgación del patrimonio histórico, cultural, bibliográfico y documental de la Armada. A modo de ejemplos, se enumeran algunas de las actividades desarrolladas en 2024:

- Digitalización de la "Colección VARGAS PONCE"
- Documental sobre el "Sitio y toma de la ciudad de Salvador de Bahía"
- Elaboración del "Atlas cronológico de la Armada"
- Estudio documental sobre "La Batalla de Lepanto y otras campañas navales de la Monarquía Hispánica en el siglo XVI por medio del análisis paleográfico e investigación diplomática de las fuentes documentales existentes en el fondo privado "Archivo Santa Cruz"
- Estudio documental para la "Elaboración de una Guía de Fuentes documentales de la Armada sobre el Desembarco de Alhucemas".
- Diseño y montaje de la Sala Histórica del Colegio de Huérfanos de la Armada
- Estudio de los fondos bibliográficos existentes en la Biblioteca Central de la Armada.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	2.425,00
Personal con contrato de servicios	4	4	5.000,00	5.000,00
Personal voluntario	3	3	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-12.040,00	0,00	-12.040,00
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-12.040,00	0,00	-12.040,00
b) Ayudas no monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.100,00	-94.606,93	-3.762,64	-98.369,57
Gastos de personal	0,00	0,00	-94.619,36	-94.619,36
Otros gastos de la actividad	-250.310,00	0,00	-7.334,45	-7.334,45
Otros gastos de la actividad	-40.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-210.310,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	-145,87	-145,87
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	-4.317,42	-4.317,42
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	-951,45	-951,45
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	-538,13	-538,13
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	-1.322,57	-1.322,57
TRANSPORTE	0,00	0,00	-59,01	-59,01
Amortización del inmovilizado	-1.600,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-277.010,00	-106.646,93	-105.716,45	-212.363,38
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	277.010,00	106.646,93	105.716,45	212.363,38

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participación en proyectos de investigación, estudios e informes sobre las figuras de nuestros Heroes y personajes de mayor relevancia en la Historia Naval	Fondos a invertir por la FMN	100.000,00	139.045,00
Publicaciones	Fondos a invertir por la FMN	5.000,00	4.000,00
Cursos, seminarios, becas, colaboraciones	Fondos a invertir por la FMN	20.000,00	11.000,00
Digitalización de Fondos	Fondos a invertir por la FMN	35.000,00	48.932,17
Restauraciones	Fondos a invertir por la FMN	10.000,00	1.878,53
Museización Museo Filiales	Fondos a invertir por la FMN	25.000,00	24.805,00
Publicidad específica	Fondos a invertir por la FMN	20.000,00	20.500,00

A6. Venta de productos de productos de merchandising

Tipo: Mercantil.

Sector: Otros.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Galicia,Comunidad de Madrid,Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

Venta de libros, objetos marinos típicos, recuerdos y diversos productos de merchandising relacionados con las obras que constituyen el patrimonio histórico de la Armada, con el objetivo de obtener un lucro económico que le permita a la FMN financiar en parte las actividades propias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	2	2	2.600,00	2.600,00
Personal voluntario	1	1	650,00	650,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	98.000,00	65.454,98
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-38.000,00	-14.658,49	0,00	-14.658,49
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-27.600,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-27.600,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TELEFONIA INTERNET	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-66.600,00	-14.658,49	0,00	-14.658,49
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	66.600,00	14.658,49	0,00	14.658,49

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cifra de ventas estimada	Se trata de una actividad mercantil	100.000,00	65.454,98
--------------------------	-------------------------------------	------------	-----------

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.500,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-8.500,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-72.170,47	-7.747,73	-66.125,67	-1.871,60
Gastos de personal	-138.401,91	-105.653,69	-15.132,80	-40.275,32
Otros gastos de la actividad	-11.999,96	-8.189,78	-1.173,07	-3.121,98
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	-1.272,06	0,00	0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION	-213,36	-162,88	-23,33	-62,09
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	-6.315,19	-4.820,91	-690,50	-1.837,74
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	-1.391,35	-1.062,41	-152,19	-405,01
SERVICIOS INFORMATICOS	-787,13	-600,88	-86,08	-229,06
TELEFONIA INTERNET	-1.934,55	-1.476,80	-211,53	-562,96
TRANSPORTE	-86,32	-65,90	-9,44	-25,12
Amortización del inmovilizado	-151,19	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-231.223,53	-121.591,20	-82.431,54	-45.268,90
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.492,60	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	12.492,60	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	243.716,13	121.591,20	82.431,54	45.268,90
RECURSOS			ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-12.040,00	0,00
a) Ayudas monetarias			-12.040,00	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			-98.369,57	-14.658,49
Gastos de personal			-94.619,36	0,00
Otros gastos de la actividad			-7.334,45	0,00
Otros gastos de la actividad			0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio			0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas			0,00	0,00
			0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS			0,00	0,00
CUOTA DE SOCIOS			0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS			0,00	0,00
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP			0,00	0,00
REPARACION Y CONSERVACION			-145,87	0,00
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO			-4.317,42	0,00
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS			-951,45	0,00
SERVICIOS INFORMATICOS			-538,13	0,00
TELEFONIA INTERNET			-1.322,57	0,00
TRANSPORTE			-59,01	0,00
Amortización del inmovilizado			0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-212.363,38	-14.658,49
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	212.363,38	14.658,49

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-20.540,00	0,00	-20.540,00
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-12.040,00	0,00	-12.040,00
b) Ayudas no monetarias	-5.000,00	-8.500,00	0,00	-8.500,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-75.600,00	-260.943,53	0,00	-260.943,53
Gastos de personal	-360.000,00	-394.083,08	0,00	-394.083,08
Otros gastos de la actividad	-380.425,00	-31.819,24	-24.266,33	-56.085,57
Otros gastos de la actividad	-118.715,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-259.710,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios, Seguros y Cuotas	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-1.272,06	0,00	-1.272,06
CUOTA DE SOCIOS	0,00	0,00	-900,00	-900,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	-2.971,57	-2.971,57
PUBLICIDAD, PROGAGANDA Y RRPP	0,00	0,00	-20.394,76	-20.394,76
REPARACION Y CONSERVACION	0,00	-607,53	0,00	-607,53
SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	0,00	-17.981,76	0,00	-17.981,76
GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	0,00	-3.962,41	0,00	-3.962,41
SERVICIOS INFORMATICOS	0,00	-2.241,28	0,00	-2.241,28
TELEFONIA INTERNET	0,00	-5.508,41	0,00	-5.508,41
TRANSPORTE	0,00	-245,79	0,00	-245,79
Amortización del inmovilizado	-3.975,00	-151,19	-17.543,68	-17.694,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-27.033,24	-27.033,24
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-840.000,00	-707.537,04	-68.843,25	-776.380,29
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.492,60	0,00	2.492,60
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	12.492,60	0,00	12.492,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	840.000,00	720.029,64	68.843,25	788.872,89

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	664.500,00	1.023.610,84
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	98.000,00	65.454,98
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	77.500,00	138.619,96
Otros tipos de ingresos	0,00	49,24
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	840.000,00	1.227.735,02

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
FUNDACIÓN ENDESA	PROYECTO DE ILUMINACION PALACIO DEL VISO DEL MARQUÉS	78.138,90	0,00	
FUNDACIÓN MEDITERRÁNEO	EXPOSICIÓN JORGE JUAN	5.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones vienen provocadas por diversos motivos:

- Por un lado, al empezar el ejercicio se desconoce si se van a llevar a cabo acciones que no son conocidas a la hora de realizar el presupuesto.
- Por otro lado, la distinta asignación, dentro de cada actividad, de los distintos proyectos a ayudas monetarias u otros gastos de la actividad, también provoca alguna desviación dentro de cada actividad.

Particularmente significativa ha sido la desviación en el ejercicio entre los ingresos obtenidos por la entidad realizados y los inicialmente previstos, ingresos éstos fuera del control de la Fundación, sujetos a la voluntad de los donantes/usuarios y de difícil previsión, especialmente en situaciones económicas inestables.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	451.354,73
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	151,19
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	692.727,36
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	692.878,55
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.144.233,28
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	800.963,30

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	692.727,36
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	12.492,60
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	705.219,96

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	-149.068,11	724.672,52	0,00	575.604,41	575.604,41	100,00	721.047,19
01/01/2021 - 31/12/2021	98.437,90	456.525,85	0,00	554.963,75	554.963,75	100,00	451.791,85
01/01/2022 - 31/12/2022	290.266,73	515.807,42	0,00	806.074,15	806.074,15	100,00	512.475,59
01/01/2023 - 31/12/2023	198.353,08	616.005,71	0,00	814.358,79	570.051,15	70,00	612.594,88
01/01/2024 - 31/12/2024	451.354,73	692.878,55	0,00	1.144.233,28	800.963,30	70,00	705.219,96

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	115.969,19	451.791,85	0,00	0,00	7.843,37	575.604,41	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		0,00	0,00	17.267,02	537.696,73	554.963,75	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			512.475,59	595.327,86	0,00	1.107.803,45	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				0,00	159.679,86	159.679,86	-410.371,29
01/01/2024 - 31/12/2024					0,00	0,00	-800.963,30

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	216	MOBILIARIO A1 FMN 2024	24/05/2024	2.492,60
A) II. Bienes del Patrimonio Histórico	244	BUSTO BRONCE TTE GRAL BLAS DE LEZO	18/11/2024	10.000,00
		TOTAL		12.492,60

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
MOBILIARIO A1 FMN 2024	2.492,60	0,00	0,00	0,00	2.492,60	0,00	0,00	0,00
BUSTO BRONCE TTE GRAL BLAS DE LEZO	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	12.492,60	0,00	0,00	0,00	12.492,60	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				692.727,36
2. Inversiones en cumplimiento de fines				12.492,60
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	12.492,60			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				705.219,96

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	216	MOBILIARIO	151,19	151,19
		TOTAL	151,19	151,19

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	60	APROVISIONAMIENTOS	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	246.285,04
3. Gastos por ayudas y otros	65	GASTOS POR AYUDAS	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	20.540,00
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	394.083,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	1.272,06
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACION Y CONSERVACION	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	607,51
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS LABORAL, CONTABLE , FISCAL, NOTARÍA, JURÍDICO	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	17.981,72
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS SERVICIOS DE OFICINA. DESPLAZAMIENTOS	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	3.962,61
9. Otros gastos de la actividad	629	SERVICIOS INFORMATICOS	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	2.241,19
9. Otros gastos de la actividad	629	TELEFONIA E INTERNET	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	5.508,38
9. Otros gastos de la actividad	624	TRANSPORTES	100% CUMPLIMIENTO DE FINES	245,77
		TOTAL		692.727,36

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Asesor Jurídico de la Armada	11/02/2024	José Ignacio Taboada Fernández	11/02/2024
Almirante Jefe de Personal de la Armada	27/03/2024	Gonzalo Sanz Alisedo	27/03/2024
Almirante Segundo Jefe del Estado Mayor de la Armada	28/03/2024	Carlos Martínez-Merello Diaz de Miranda	28/03/2024
S.A. de Electrónica Submarina	22/04/2024	Joaquín López Pagán	22/04/2024
INDRA Sistemas S.A.	05/09/2024	Eva García García	05/09/2024
Almirante Jefe del Apoyo Logístico	28/09/2024	Ricardo Atanasio Hernández López	28/09/2024
Secretario General Técnico de Defensa	10/10/2024	Emilio E. Fernández-Piñeyro Hernández	10/10/2024
Escribano Mechanical & Engineering S.L.	15/10/2024	Teresa Cabezón Arias	15/10/2024
Director General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes	11/11/2024	Isaac Sastre de Diego	11/11/2024

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Asesor Jurídico de la Armada	29/02/2024	Alberto Ruiz de los Paños Brusi	29/02/2024
Almirante Jefe de Personal de la Armada	28/03/2024	Pedro Luis de la Fuente García-Ganges	28/03/2024
Almirante Segundo Jefe del Estado Mayor de la Armada	28/03/2024	Gonzalo Sanz Alisedo	28/03/2024
S.A. de Electrónica Submarina	22/04/2024	José Javier Mármol Peñalver	22/04/2024
INDRA Sistemas S.A.	05/09/2024	Sergio Sánchez Benítez	05/09/2024
Almirante Jefe del Apoyo Logístico	01/10/2024	Ignacio Frutos Ruiz	01/10/2024
Secretario General Técnico de Defensa	07/12/2024	José Luis García Castell	07/12/2024
Escribano Mechanical & Engineering S.L.	15/10/2024	Elena Delgado Hernández	15/10/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Directora General de Patrimonio Cultural y Bellas Artes	11/11/2024	Ángeles Albert de León	11/11/2024
---	------------	------------------------	------------

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,31	0,00	14,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 47.422,75 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	15,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
244 Bienes muebles	Busto en bronce del Teniente General Blas de Lezos		18/11/2024	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			10.000,00	0,00	10.000,00	0,00			

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Armario		04/02/2011	515,05	515,05	0,00	515,05		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	200x900x42, 3 estantes, puertas media altura, tablero bilaminado color haya								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 200x480x42, a juego con anterior		04/02/2011	433,93	433,93	0,00	433,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario alto 200x900x42, 4 entrepaños, 2 puertas, tablero bilaminado color teka, 4 estantes		04/02/2011	385,39	385,39	0,00	385,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario especial madera para frigorífico de 196x76x65, 2 puertas y 2 entrepaños con fondo de 10 cm, uno de ellos fijo		02/06/2011	880,28	880,28	0,00	880,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck de cajón y archivo rodante con cerradura. Color nogal-n		17/04/2012	336,30	336,30	0,00	336,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO. All in one		04/02/2014	799,00	799,00	0,00	799,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		02/04/2014	723,95	723,95	0,00	723,95		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		02/04/2014	723,95	723,95	0,00	723,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		25/04/2014	679,00	679,00	0,00	679,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Conjunto estanterías angº ranurado		28/11/2014	420,37	420,37	0,00	291,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla: cabecal, todo regulable syncro		30/11/2014	405,35	405,35	0,00	368,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla 4 patas, apilable		30/11/2014	53,24	53,24	0,00	48,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 56x50x198, de rechapado de haya barnizado con poliuretano		14/01/2015	147,88	147,43	0,45	33,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		26/03/2015	200,00	195,51	4,49	180,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas		25/03/2015	200,00	195,56	4,44	180,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	metálicas aluminizadas, encimera en color teka								de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	195,56	4,44	180,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	195,56	4,44	180,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	195,56	4,44	180,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas,		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	tiradores metálicos en melamina color teka								de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	151,56	3,44	139,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	151,56	3,44	139,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	151,56	3,44	139,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas		25/03/2015	200,00	195,56	4,44	180,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	aluminizadas, encimera en color teka								propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	107,56	2,44	99,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	151,56	3,44	139,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa COOL E100 de 140x80, aluminizada, niveladores, encimera melamina color olmo		25/03/2015	250,00	244,45	5,55	225,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck 3 cajones, ruedas, , cerradura, tiradores metálicos, color olmo		25/03/2015	180,00	176,01	3,99	162,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	151,56	3,44	139,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42. 4 estantes, puertas con cerradura. Laterales color		25/03/2015	290,00	283,56	6,44	261,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	aluminizado, puertas y techo color olmo									
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		18/02/2016	435,60	386,55	49,05	392,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	340,66	58,64	359,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	340,66	58,64	359,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	340,66	58,64	359,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura		25/05/2018	496,10	327,83	168,27	446,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura		25/05/2018	496,10	327,83	168,27	446,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Armario 185x80x42, parte superior diáfana, inferior con puertas		25/05/2018	435,60	287,85	147,75	392,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes, puertas con cerradura. Laterales colr aluminizado, puertas y teho color olmo		22/02/2019	508,20	297,82	210,38	457,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes, puertas con cerradura. Laterales colr aluminizado, puertas y teho color olmo		22/02/2020	508,20	297,82	210,38	457,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x45x42, 1 puerta entera		22/02/2020	356,95	209,18	147,77	321,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Autopay4, Modelo Stylo		15/10/2020	8.615,20	3.630,19	4.985,01	6.892,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa 160x80 cm. Pata panel. Color roble		03/12/2020	205,70	83,91	121,79	185,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera ruedas, 3 cajones, color roble		03/12/2020	217,80	88,85	128,95	196,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes y puertas		03/12/2020	508,20	207,32	300,88	457,38		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	con cerradura								de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes y puertas con cerradura		03/12/2020	508,20	207,32	300,88	457,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Destruyectora Rexel Mercury		05/11/2014	889,93	889,93	0,00	889,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Calefactores elect. 2200W		28/01/2023	108,96	20,99	87,97	98,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	HD WESTERN DIGITAL 5TB		27/06/2023	99,00	30,00	69,00	88,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Equipamiento EXPO Temporal 2023		12/12/2023	19.159,68	2.020,95	17.138,73	18.989,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Destruyectora de papel REXEL		16/06/2023	675,07	208,62	466,45	638,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2024	155,00	151,56	3,44	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS,		25/03/2024	155,00	151,56	3,44	0,00		Afectado al	

	regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	64 Fundas láminas 700x796x3 mm, mtc		13/09/2024	431,89	322,82	109,07	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario 2024		24/05/2024	2.492,60	151,19	2.341,41	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			48.515,57	21.105,80	27.409,77	42.122,84			

Información complementaria y/o adicional:
Ningún elemento del inmovilizado presenta cargas o gravámenes en el ejercicio 2024.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	--	----------------------------------	----------------------------------	---------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				COMPENSA- TORIAS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR	AL ELEMENTO		
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Ciudades portuarias del mundo en el siglo XVI	31/12/2010	5.940,00	0,00	0,00	2.100,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Construcciones navales, Monleón	31/12/2010	2.800,00	0,00	0,00	2.700,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Album Marqués de la Victoria	31/12/2010	6.480,00	0,00	0,00	4.950,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Tras las huellas de Malaspina	31/12/2010	1.692,00	0,00	0,00	1.204,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Modelos de Arsenal	31/12/2010	6.237,00	0,00	0,00	27,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cristóbal Colón, de corsario a Almirante	31/12/2010	600,00	0,00	0,00	129,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Planeta mar	31/12/2010	888,00	0,00	0,00	624,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Atlas láminas Malaspina	31/12/2011	3.800,00	0,00	0,00	1.350,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	El edificio del Ministerio de Marina	31/12/2011	888,00	0,00	0,00	876,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Recortables	31/12/2011	870,00	0,00	0,00	418,50		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Juan de la Cosa	31/12/2011	315,00	0,00	0,00	40,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Vista de un navío-Lámina	31/12/2011	1.118,70	0,00	0,00	1.118,70		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Poster Real Carlos	31/12/2011	1.191,60	0,00	0,00	1.100,70		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Banderas	31/12/2011	3.142,64	0,00	0,00	1.118,24		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Marejadilla	31/12/2012	1.187,37	0,00	0,00	992,07		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Palacio Viso del Marqués	31/12/2012	1.326,00	0,00	0,00	1.068,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Puerto Selva-Lámina	31/12/2012	584,50	0,00	0,00	584,50		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Juan Fajardo- 1ª fase.	31/12/2012	801,50	0,00	0,00	780,50		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Banderas- Lámina	31/12/2012	1.248,00	0,00	0,00	347,40		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Galeón siglo XVI	31/12/2012	528,00	0,00	0,00	69,24		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Combate Blas de Lezo	31/12/2012	516,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Comp. Navegantes para uso del C.G.	31/12/2013	50,00	0,00	0,00	7,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Blas de Lezo	31/12/2013	576,03	0,00	0,00	324,94		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Láminas Juan de la Cosa	31/12/2013	633,60	0,00	0,00	243,60		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Láminas Cartagena de Indias	31/12/2013	24,50	0,00	0,00	13,65		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cartel del Pacífico	31/12/2013	42,00	0,00	0,00	31,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Carta Diego Homen	31/12/2013	811,80	0,00	0,00	344,40		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Barcos para soñar	31/12/2013	490,77	0,00	0,00	360,22		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Rosa de los vientos	31/12/2013	3.768,00	0,00	0,00	636,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Montañés	31/12/2013	3.480,00	0,00	0,00	108,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Comic Blas de Lezo, el marino invicto	31/12/2014	927,00	0,00	0,00	20,25		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Recuerdos de un marino de guerra	31/12/2014	180,00	0,00	0,00	100,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Alba de América	31/12/2014	1.455,35	0,00	0,00	1.243,45		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Fragata Mercedes	31/12/2014	906,66	0,00	0,00	652,05		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Corbatas	31/12/2014	6.646,65	0,00	0,00	2.413,38		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Naipes siglo XVIII	31/12/2014	2.573,46	0,00	0,00	413,10		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Christmas	31/12/2014	2.345,76	0,00	0,00	413,28		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Marqués de la Victoria (Navío África)	31/12/2015	2.844,00	0,00	0,00	2.844,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Carabelas	31/12/2015	153,30	0,00	0,00	4,27		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Combate San Vicente	31/12/2016	600,85	0,00	0,00	557,54		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Juan Fajardo 2ª Fase	31/12/2016	686,70	0,00	0,00	686,70		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Navío Santísima Trinidad	31/12/2016	1.800,90	0,00	0,00	1.539,00		Resto de bienes y	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Navío San Juan Nepomuceno	31/12/2016	2.354,25	0,00	0,00	2.207,52		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Juego 6 modelos barcos	31/12/2016	18.712,53	0,00	0,00	18.678,84		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Portaviones Dédalo	31/12/2016	8,61	0,00	0,00	4,76		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Carta Juan de la Cosa	31/12/2016	525,00	0,00	0,00	525,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Santoña y las Fuerzas Armadas	31/12/2016	311,00	0,00	0,00	311,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Desvelando horizontes	31/12/2017	10.456,95	0,00	0,00	64,95		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Fragata 50 cañones	31/12/2017	1.625,11	0,00	0,00	1.537,09		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Navío 74 cañones: navegando	31/12/2017	1.623,48	0,00	0,00	1.439,29		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Navío 74 cañones: proa y costado	31/12/2017	1.612,07	0,00	0,00	1.462,11		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Ángeles	31/12/2018	4.042,00	0,00	0,00	666,93		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Aventuras de Julio Verne	31/12/2018	48,60	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Construye tu barco pirata	31/12/2018	212,85	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Frozen. Más allá del mar	31/12/2018	96,75	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Jake y los piratas	31/12/2018	84,50	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Números bajo el mar	31/12/2018	48,60	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Armada Española. Siglo XX	31/12/2019	14.015,70	0,00	0,00	13.967,37		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	España en la mar. Una historia milenaria	31/12/2019	14.471,00	0,00	0,00	11.977,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Manual de la Armada Española	31/12/2020	2.450,00	0,00	0,00	2.254,00		Resto de bienes y derechos	Sí
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Libros	31/12/2024	42.842,91	0,00	42.842,91	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Recortables	31/12/2024	417,30	0,00	417,30	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD	31/12/2024	1.327,99	0,00	1.327,99	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Láminas	31/12/2024	35.950,23	0,00	35.950,23	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postales	31/12/2024	1.321,51	0,00	1.321,51	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelos	31/12/2024	16.162,58	0,00	16.162,58	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Varios	31/12/2024	2.075,94	0,00	2.075,94	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		245.949,10	0,00	100.098,46	89.649,54			

Información complementaria y/o adicional:

Con relación a los códigos 30, se da de baja el saldo de 2023 y se da de alta el saldo de 2024. Así mismo, se procede a reorganizar la información atendiendo a la tipología de existencias.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Créditos para gestión 4 sedes Museo Naval	31/12/2021	3.800,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Museo Naval sedes Madrid, Cartagena, Viso del M., y San Fernando. Pequeños donativos pendientes cobro diciembre	31/12/2021	7.261,00	0,00	0,00	0,00	3.201,00		Resto de bienes y derechos	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Museo Naval sede Sevilla. Pequeños donativos pendientes cobro diciembre	31/12/2021	14.615,44	18.374,66	0,00	0,00	32.990,10		Resto de bienes y derechos	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Otros deudores de la actividad propia	31/12/2024	517,15	0,00	0,00	517,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		26.193,59	18.374,66	0,00	517,15	39.991,10			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Particulares. A cobrar en enero 2022	31/12/2021	1.173,83	177,88	0,00	0,00	1.351,71		Resto de bienes y derechos	Sí
430 Clientes	Palacios y Museos S.L.	31/12/2021	4.795,54	0,00	0,00	0,00	4.308,97		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	Particular	31/12/2021	8.451,64	3.548,38	0,00	0,00	12.000,02		Resto de bienes y derechos	Sí
544 Créditos a corto	Particular	31/12/2021	1.904,83	0,00	0,00	0,00	0,00		Resto de	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

plazo al personal									bienes y derechos	
430 Clientes	Particular	31/12/2022	30.028,21	0,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	Particular	31/12/2022	11.651,64	0,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
430 Clientes	Deudores varios	31/12/2024	15.153,84	0,00	0,00	15.153,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Hacienda Pública, deudora por IVA	31/12/2024	45.051,12	0,00	0,00	45.051,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		118.210,65	3.726,26	0,00	60.204,96	17.660,70			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Caja General de Depositos. Garantia Contrato distribución Publicaciones MINISDEF	10/02/2023	1.600,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00		Resto de bienes y derechos	Sí
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Tarjeta BBVA con Administrador para gestión de pagos	23/01/2023	1.000,00	0,00	0,00	0,00	313,00		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

551 Cuenta corriente con patronos y otros	Tarjeta BBVA con Gerente para gestion de pagos	13/02/2023	99,00	616,34	0,00	0,00	715,34		Resto de bienes y derechos	Sí
542 Créditos a corto plazo	Tarjeta bancaria	31/12/2024	1.031,80	0,00	0,00	1.031,80	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Fianzas a corto plazo	31/12/2024	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.930,80	616,34	0,00	2.231,80	2.628,34			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA. Otra Cuenta corriente	31/12/2021	203.713,71	186.659,27	0,00	0,00	390.372,98		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Deutsche Bank	31/12/2021	5.096,35	0,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
570 Caja, euros	Efectivo	31/12/2022	32.392,62	0,00	0,00	0,00	6.679,88		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA. Otra cuenta corriente	31/12/2022	463.422,23	86.978,47	0,00	0,00	550.400,70		Resto de bienes y derechos	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

570 Caja, euros	Efectivo	31/12/2024	2.982,96	0,00	0,00	2.982,96	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos. Cuenta corriente	31/12/2024	1.366.314,09	0,00	0,00	1.366.314,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.073.921,96	273.637,74	0,00	1.369.297,05	947.453,56			

Información complementaria y/o adicional:
Se procede a dar de baja el saldo de 2023 y a dar de alta el saldo de 2024.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Particular	Desconocido	31/12/2022	0,00	0,00	Sí
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	Particular	GRETCHEN Y RAY ASOCIADOS S.L. MOND	31/05/2023	0,00	306,55	Sí
	TOTAL			0,00	306,55	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE	IMPORTE	IMPORTE	BAJA O
--------	----------	----------	----------	---------	---------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			ALTA	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	RECLA- SIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF 4T	AEAT	31/12/2023	0,00	17.248,46	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cuotas diciembre 2023	TGSS	31/12/2023	0,00	9.089,39	Sí
400 Proveedores	Adq. BDA	Varios (5)	31/12/2023	0,00	1.396,74	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones variadas	Varios(13)	31/12/2023	0,00	4.624,88	Sí
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores varios	31/12/2024	387,64	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Acreedores varios	31/12/2024	9.194,71	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2024	23.610,97	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social	31/12/2024	6.852,89	0,00	
	TOTAL			40.046,21	32.359,47	

Información complementaria y/o adicional:

Se procede a dar de baja el saldo de 2023 y a dar de alta el saldo de 2024.